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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: .........../BC-UBND Tân Yên, ngày …… tháng 10 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

Quý III, 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Phát triển công nghiệp, thu hút đầu tư 

Tình hình sản xuất công nghiệp trong quý III tại địa bàn duy trì ổn định, 

một số ngành lĩnh vực đẩy mạnh sản xuất so với 6 tháng đầu năm do có nhiều 

đơn hàng từ nay đến cuối năm, như: sản xuất linh kiện điện tử, gia công may 

mặc; tuy nhiên lĩnh vực sản xuất vật liệu xây dựng có sự giảm sút do tiêu thụ 

chậm, giá nguyên liệu đầu vào sản xuất cao, Giá trị sản xuất công nghiệp 9 

tháng đầu năm toàn huyện ước đạt 4.132 tỷ đồng, đạt 68% so với kế hoạch, bằng 

106,7% so với cùng kỳ. 

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ để hoàn thiện hồ sơ đầu tư hạ 

tầng CCN Lăng Cao và CCN Đồng Đình
1
; phối hợp chặt chẽ với các ngành của 

tỉnh thực hiện các thủ tục về chấp thuận chủ trương đầu tư hạ tầng cụm công 

nghiệp Ngọc Vân và chủ trương đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng khu công nghiệp Phúc Sơn
2
. 

Tăng cường chỉ đạo triển khai các giải pháp, hỗ trợ sản xuất
3
; tổ chức gặp 

mặt, đối thoại với các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn để lắng nghe chia sẻ 

những kết quả, kinh nghiệm trong hoạt động sản xuất-kinh doanh, cũng như khó 

khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ. 

1.2. Nông, lâm nghiệp, thủy sản  

Trong quý III, tập trung chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ Chiêm Xuân 

năm 2023; chỉ đạo sản xuất các loại cây trồng vụ Mùa năm 2023 đảm bảo kế 

hoạch được giao4. Tổng kết sản xuất vụ Đông năm 2023 xây dựng kế hoạch sản 

xuất năm 2024; 9 tháng đầu năm tình hình sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi, 

thủy sản cơ bản ổn định, giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 3.833 tỷ đồng, 

                     
1 Hạ tầng CCN Lăng Cao đã san lấp mặt bằng xong diện tích đã giao đất, đang xây dựng nhà máy xử lý nước thải và đường 

giao thông trong cụm CCN; CCN Đồng đình đang làm thủ tục giao đất thực địa 18,1 ha, trình UBND tỉnh quyết định giao đất 

đợt 2 diện tích khoảng 15ha và trình sở Xây dựng thẩm định báo cáo khả thi, thiết kế cơ sở thực hiện dự án.  
2 Chủ tịch UBND tỉnh đã có Văn bản số 2225/UBND-KTTH ngày 04/5/2023 về việc báo cáo làm rõ một số nội dung đối với 

hồ sơ dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Phúc Sơn, tỉnh Bắc Giang gửi Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư. 
3 Triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm tăng cường tiết kiệm điện, đảm bảo ổn định cung ứng điện trên địa bàn 

đặc biệt là thời gian nắng nóng bất thường, nguồn cung điện trong cả nước đều thiếu theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh 

tại Văn bản số 2619/UBND-KTTH ngày 19/5/2023. 
4 Tổng diện tích gieo trồng là 7.090 ha/7.567 ha (đạt 93,7% KH), trong đó diện tích lúa đã cấy là 6.200 ha, ngô hàng hóa 160 

ha, dưa bí các loại 102 ha, lạc 97 ha, còn lại là rau quả thực phẩm các loại khác 
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tăng 4,6% so với cùng kỳ. 

Tiếp tục chỉ đạo đối với các mô hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn5, 

tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất và nâng cao chất lượng sản xuất cây ăn quả 

theo tiêu chuẩn Viet-GAP trên địa bàn nhất là đối với các loại cây ăn quả chủ 

lực và cây sâm nam trên địa bàn huyện6, hỗ trợ tiêu thụ vải thiều sớm, tổng kết 

sản xuất vải năm 20237; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn, 

hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng và ứng phó 

với tình hình thiên tai, mưa bão ảnh hưởng đến cây trồng. 

9 tháng đầu năm mặc dù điều kiện thời tiết có nhiều bất lợi, gây ảnh hưởng 

đến năng suất và chất lượng một số cây trồng như: khoai tây, lúa, vải; chất lượng 

nông sản chưa đồng đều, thị trường tiêu thụ có thời điểm không ổn định, sản 

xuất một số cây trồng vụ đông chưa đạt kế hoạch diện tích (cà chua bi, dưa bao 

tử, ớt),... Nhìn chung, các loại cây trồng phát triển ổn định, tổng diện tích gieo 

trồng 9 tháng đầu năm 2023 là 19.382 ha/19.565 ha đạt 99,1% KH, bằng 98,2% 

so với cùng kỳ
8
; Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã thực hiện chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng năm 2023; Duy trì và mở rộng sản xuất nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao trong trồng trọt tại các xã, thị trấn, các vùng sản xuất hàng 

hóa tập trung quy mô từ 5 ha/vùng trở lên (lúa, lạc, rau quả thực phẩm), quy mô từ 

2 ha/vùng trở lên đối với rau quả chế biến
9
; tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất 

và nâng cao chất lượng sản xuất cây ăn quả theo tiêu chuẩn Viet-GAP nhất là 

đối với các loại cây ăn quả chủ lực của huyện
10

; mở rộng vùng sản xuất vải thiều 

đạt tiêu chuẩn Viet-GAP, GlobalGAP với quy mô 415 ha
11

, thực hiện cấp, quản 

lý giám sát mã số vùng trồng
12

. Thực hiện điều chỉnh và triển khai Đề án phát 

triển sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2027: mở rộng diện 

tích trồng mới sâm Nam núi Dành tập trung tại các xã: Liên Chung, Việt Lập, 

                     
5 Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ, tham mưu Quyết định hỗ trợ giống lúa chất lượng thực hiện mô hình sản xuất lúa chất lượng tập trung 

vụ Mùa năm 2023 trên địa bàn 17 xã thị trấn với tổng số tiền hỗ trợ là 260.909.000 đồng. 
6 Tổng sản lượng thu hoạch nhãn trên địa bàn toàn huyện đến nay là 1.450 tấn, giá bán TB từ 12-15.000 đồng/kg, chủ yếu là 

các giống nhãn chín sớm và nhãn chính vụ trồng tại các xã: Hợp Đức, Phúc Hòa, Lam Cốt, Việt Ngọc, Việt lập, Tân Trung, 

An Dương, ... Phối hợp với Viện NC rau quả tiếp tục hướng dẫn các hộ tham gia dự án kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu 

bệnh trên cây vú sữa;  đôn đốc các xã rà soát, kiểm tra lại số cây vú sữa sống sau trồng, lập danh sách đề nghị trồng bổ sung 

để chuẩn bị các điều kiện đề nghị Sở KH&CN nghiệm thu dự án. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, khoanh vùng lựa chọn đăng ký 

cấp mã số vùng trồng đối với các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao như: măng lục trúc, ổi,.... 
7 Tổng sản lượng thu hoạch và tiêu thụ vải đạt 15.500 tấn, giá bán TB từ 18.000-35.000đ/kg, giá trị ước đạt 387,5 tỷ đồng, 

Trong đó sản lượng xuất khẩu đạt 7.600 tấn (chiếm 49 % tổng sản lượng thu hoạch), Giá bán vải thiều xuất khẩu: 22.000-

35.000đ/kg gồm thị trường xuất khẩu đi Nhật, Châu Âu, Hàn Quốc, Trung Quốc, Campuchia, Lào, .... còn lại thị trường tiêu 

thụ vải là thị trường trong nước là 7.900 tấn, Giá bán vải thiều nội địa: 18.000-28.000đ/kg, tiêu thụ qua các HTX, chợ đầu 

mối, siêu thụ, các trung tâm thương mại tại các thành phố trong nước như: Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Quảng 

Ninh, Đà Nẵng, Bắc Ninh, Bắc Giang, ...là tiêu thụ trong nước 
8 Lúa 12.066  ha, năng suất bình quân 56,3 tạ/ha, sản lượng  67.951  tấn; Lạc 1.378 ha, năng suất 27,67tạ/ha, sản lượng 3.817  

tấn; Ngô 1.295 ha, năng suất 42,3  tạ/ha, sản lượng  5.478  tấn; Khoai lang 393 ha, năng suất 120 tạ/ha, sản lượng 4.716  tấn; 

Khoai tây 312,5 ha, năng suất 155 tạ/ha, sản lượng 4.843 tấn; Rau quả thực phẩm các loại 3.541 ha, năng suất 157,7 tạ/ha, 

sản lượng 55.842 tấn. 
9 62 mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn sản xuất rau, hoa trong nhà lưới, nhà màng và mô 

hình tưới nước tự động trên cây ăn quả.81 vùng sản xuất lúa chất lượng tập trung quy mô từ 5ha/vùng trở lên. 
10 năm 2023 đã thực hiện trồng mới, cải tạo và nâng cao chất lượng một số loại cây ăn quả được 82 ha (vải, nhãn, bưởi). 

Tổng diện tích cây ăn quả toàn huyện năm 2023 là 3.361 ha, trong đó có 3.200 ha cho thu hoạch, duy trì 1.800 ha sản xuất 

theo quy trình VietGAP, sản lượng ước đạt 30.175 tấn, giá trị ước đạt 567,9 tỷ đồng. 
11 Duy trì 385 ha, mở rộng 30 ha trong đó xây dựng mới vùng sản xuất đạt tiêu chuẩn GlobalGAP với quy mô 10 ha tại thôn 

Phúc Lễ xã Phúc Hòa để phục vụ cho thị trường xuất khẩu Nhật Bản và EU và 20 ha vùng sản xuất vải đạt tiêu chuẩn VietGAP 

tại xã Hợp Đức; sản lượng vải thiều đạt tiêu chuẩn Viet-GAP, GlobalGAP năm 2023 từ các vùng sản xuất trên ước đạt 5.000 tấn. 
12 Trên địa bàn huyện hiện nay đã được cấp 28 mã số vùng trồng cây ăn quả xuất khẩu (vải, vú sữa) tại các xã (Phúc Hòa, 

Tân Trung, Hợp Đức, Liên Sơn, TT Cao Thượng) với tổng diện tích là 917 ha 
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An Dương, TT Cao Thượng với diện tích trồng mới 20 ha, nâng tổng diện tích 

sâm Nam núi Dành đến nay là 95 ha. Triển khai Kế hoạch tết trồng cây xuân 

Quý Mão năm 2023 gắn với Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh, đến nay đã trồng 

được 338.120 cây/343.300 cây (đạt 98,5% KH năm). 

Trong quý đã triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vật nuôi
13

, 

thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng
14

, triển khai thực hiện đề án tự 

động hóa thủy sản tại xã Ngọc Lý, An Dương (trên 7,5ha thủy sản); Tiếp tục 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc quy trình chăn nuôi an 

toàn sinh học, chăm sóc nuôi dưỡng cho đàn gia cầm; Triển khai quyết liệt, đồng 

bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm; Tăng cường công 

tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật và kiểm tra, giám sát các trường hợp sử 

dụng chất cấm trong chăn nuôi; tăng cường phòng dịch bệnh chăn nuôi; 9 tháng 

đầu năm tình hình phát triển đàn vật nuôi - thủy sản ổn định, không phát sinh 

dịch bệnh, sản lượng từ gia cầm lợn và thủy sản tăng so với cùng kỳ
15

. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 78-KH/TU ngày 28/02/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 

23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ 

chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; chỉ 

đạo ứng phó với thiên tai, bảo vệ đê điều và các công trình thủy lợi trên địa bàn 

huyện; thực hiện kế hoạch PCTT- TKCN năm 2023. Tăng cường hoạt động 

kiểm tra, xử lý sự cố trên tuyến đê Hữu thương thuộc địa bàn huyện, các vi 

phạm đê điều
16

; kịp thời ứng phó, khắc phục thiệt hại về sản xuất thiên tai gây 

ra
17

.  

Xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo tổ chức công bố Quyết định công nhận 

xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022 đối với xã Phúc Hòa, Ngọc Châu; đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện xây dựng xã NTM nâng cao/kiểu mẫu năm 2023 (Liên 

Sơn, Ngọc Lý, Lam Cốt, Ngọc Vân) và 1 xã đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu (Việt 

Lập)
18

; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 

16/6/2023 thực hiện chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

                     
13 Kết quả tiêm phòng vụ xuân hè: vắc xin 3 bệnh: 6.150/10.150 liều đạt 60,59% KH; vắc xin THT trâu bò: 4.880/8.750 liều 

đạt 55,77% KH; vắc xin dại: 23.000/23.000 liều đạt 100% KH; vắc xin Viêm da nổi cục: 6.000/6.000 liều đạt 100% KH. Kết 

quả tiêm phòng vắc xin vụ thu đông đến ngày 13/9/2023: Vắc xin Cúm gia cầm: 115.000/115.000 liều đạt 100%; vắc xin 

LMLM: 2.700/2.700 liều đạt 100%; vắc xin viêm da nổi cục: 3.200/3.200 liều đạt 100% KH; vắc xin 3 bệnh lợn 4.290/9.850 

liều, đạt 43,6%; THT trâu bò 3.250/8.650 liều, đạt 37,6%.  
14 Đã thực hiện cấp phát 300 lít hóa chất từ nguồn dự phòng huyện, Chỉ đạo mỗi xã, thị trấn đã chủ động mua từ 3 - 5 tấn vôi 

bột với tổng khối lượng 101,2 tấn vôi; số hóa chất các xã chủ động mua là 126 lít hóa chất để tiêu độc, khử trùng tại những 

nơi có nguy cơ phát sinh dịch bệnh cao và dự phòng tại trụ sở UBND. Ngoài ra, cac hộ chăn nuôi mua từ 30 - 50 kg vôi bột 

để tiêu độc, khử trùng môi trường tại khu vực chăn nuôi của gia đình, trang trại 
15 Tổng đàn trâu 3.100 con đạt 93,9% KH, giảm 11,4% so với cùng kỳ; đàn bò 18.900 con, đạt 95,5% KH, giảm 12,5% so với 

cùng kỳ, sản lượng thịt hơi 480 tấn; đàn gia cầm 2.504 nghìn con đạt 86,3% KH, tăng 35,4% so cùng kỳ, sản lượng thịt hơi 

3.250 tấn đạt 59,1% KH; đàn lợn 170 nghìn con, tăng 1,2% so cùng kỳ, đạt 89,5% KH, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 17.800 

tấn. Tổng sản lượng thịt hơi các loại đạt 21.637 tấn đạt 66,4%KH. Diện tích nuôi thủy sản 1.420 ha, đạt 101,43% KH, sản 

lượng đạt 4.600 tấn tăng 0,4% so với cùng kỳ 
16 Qua kiểm tra đã phát hiện sự cố sạt trượt chân đê phía sông, K7+330-K7+380 và K9-K9+150 đê hữu Thương, thuộc địa 

phận thôn Bến xã Liên Chung 
17 Thiệt hại trong đợt mưa dông ngày 06-08/5/2023 và tháng 6 năm 2023.  
18 Đến nay: xã Ngọc Lý đạt 16/19 tiêu chí; Lam Cốt đạt 16/19 tiêu chí, Liên Sơn đạt 17/19 tiêu chí, Ngọc Vân đạt 16/19 tiêu 

chí; Việt Lập đạt 03/04 nội dung tiêu chí (còn tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 mới đạt 17/19 tiêu chí). Dự 

kiến thời gian hoàn thành các tiêu chí xã NTM nâng cao/kiểu mẫu và hồ sơ minh chứng trình thẩm định vào tháng 10- 11/ 

2023. 
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hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 

2023-2025; Kế hoạch xây dựng điểm du lịch tâm linh sinh thái núi dành trở 

thành sản phẩm OCOP vào năm 2025; Kế hoạch về xây dựng huyện Tân Yên 

đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2025 làm cơ sở cho các xã xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; xác định thời gian phấn đấu hoàn thành đạt 

chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu. Xây 

dựng 2 mô hình thí điểm phục vụ xây dựng huyện NTM nâng cao vào năm 

2025
19

.  

Xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, thôn thông minh: Đến nay có 16/22 thôn 

đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu (vượt 1 thôn so với KH); tiếp tục chỉ đạo 5 thôn 

đăng ký xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, 1 thôn thông minh (thôn Đồng Sen, xã 

Việt Lập) đẩy nhanh tiến độ cải tạo, nâng cấp công trình NTM.  

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Đến nay có 8/12 

sản phẩm xây dựng mới đạt tiêu chuẩn 3 sao
20

; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn chủ 

thể hoàn thiện sản phẩm và hồ sơ đối với 4 sản phẩm mới và 4 sản phẩm đề nghị 

công nhận lại.  

1.3. Thương mại, dịch vụ, dịch vụ  

Hoạt động thương mại, dịch vụ quý III có tăng trưởng do nhu cầu của 

người dân tăng trong dịp đầu năm học và một số ngày lễ, Tết; tuy vậy, do tình 

hình suy giảm kinh tế; các doanh nghiệp giảm lao động, giờ làm, đã ảnh hưởng 

trực tiếp đến thu nhập của người lao động, đã ảnh hưởng phần nào đến nhu cầu 

sử dụng dịch vụ, hàng hóa, sản phẩm. Nhu cầu mua sắm của người dân chủ yếu 

tập trung vào thời điểm quý 1 vào dịp Tết Nguyên Đán trên các mặt hàng thiết 

yếu như bánh kẹo, lương thực, thực phẩm tăng mạnh; thời điểm quý 2, loại hình 

dịch vụ ăn uống, vui chơi giải trí, đồ điện gia dụng tăng cao; quý 3, lĩnh vực 

sách giáo khoa cho học sinh, hàng tiêu dùng bánh kẹo, hoa quả phục vụ Tết 

Trung thu tăng mạnh. Các loại hình dịch vụ phát triển đa dạng, đều có tăng 

trưởng, tập trung ở các loại hình dịch vụ viễn thông, ăn uống, vận tải; Tổng mức 

bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ chín tháng đầu năm vẫn có mức tăng khá 

so với cùng kỳ, giá trị 9 tháng ước đạt 4.260 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng 

kỳ. 

Dịch vụ tài chính, ngân hàng: Các ngân hàng, tổ chức tín dụng tiếp tục 

triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh nhằm 

thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, có 02 tổ chức tín dụng đã vào 

hoạt động trên địa bàn. Đảm bảo tập trung vốn cho lĩnh vực sản xuất kinh 

doanh, lĩnh vực ưu tiên; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt. Đến ngày 

30/6/2023, tổng huy động vốn ước đạt 6.273 tỷ đồng, tăng 576 tỷ đồng (6,8%) 

so với thời điểm 31/12/2022;  

                     
19 Xây dựng mô hình thí điểm xã thương mại điện tử năm 2024; Xây dựng điểm du lịch tâm linh sinh thái núi Dành đạt tiêu 

chuẩn OCOP và mô hình phát triển sản phẩm OCOP gắn với điểm du lịch tâm linh sinh thái núi Dành và du lịch sinh thái ven 

sông Thương vào năm 2025 
20 mật ong Thành Trung (Liên Sơn); Nấm sò Lam Cốt (Lam Cốt); bánh gio Song Vân (Song Vân); tương Liên Chung (Liên 

Chung); ngũ cốc củ mài Hoài An (TT Cao Thượng); chè lam ngũ vị Dà Liên (Ngọc Vân); nụ hoa sâm nam núi dành khô 

(Việt Lập); mỳ gạo Ý Thu (TT Nhã Nam) 
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Dịch vụ thu hút du lịch được quan tâm, chỉ đạo các xã có vùng cây ăn quả 

tăng cường tổ chức các hoạt động đón tiếp khách tới tham quan du lịch; đề nghị 

tỉnh công nhận điểm du lịch Khu du lịch tâm linh sinh thái núi Dành, xã Liên 

Chung; Khu lưu niệm Sáu điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân – Chùa Tứ Giáp, 

thị trấn Nhã Nam; Điểm du lịch Phúc Hòa Garden, xã Phúc Hòa; Khu du lịch 

tâm linh sinh thái Đền Mẫu Núi Dành, xã Việt Lập nhằm tổ chức các hoạt động 

phục vụ du khách đến thăm quan21. 

Dịch vụ du lịch được quan tâm, chỉ đạo các xã có vùng cây ăn quả tăng 

cường tổ chức các hoạt động đón tiếp khách tới tham quan du lịch
22

. UBND 

huyện đã xây dựng và triển khai Kế hoạch thu hút đầu tư thương mại dịch vụ 

năm 2023; tăng cường các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, quảng bá, 

giới thiệu các sản phẩm nông sản trên địa bàn, đặc biệt là sản phẩm vải thiều 

chín sớm Tân Yên, các sản phẩm đặc trưng như vú sữa Hợp Đức, sâm nam núi 

Dành, ổi Lê Tân Yên, măng Lục trúc lâm sinh Ngọc Châu…Các hàng hóa nông 

sản thu hoạch đến đâu được tiêu thụ thuận lợi đến đó với giá cả phù hợp; Thành 

lập, khai trương Sàn thương mại điện tử nông sản huyện Tân Yên; tổ chức kết 

nối, đưa các sản phẩm nông sản, các sản phẩm đặc trưng của huyện lên sàn 

thương mại điện tử của huyện,  sàn thương mại điện tử Postmart, shoope...để 

quảng bá, giới thiệu, cung ứng sản phẩm. 

1.4. Quy hoạch, giao thông, xây dựng  

Chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch xây dựng chung các xã trên địa 

bàn huyện; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cao Thượng và điều 

chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2040. 

Hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn phát triển chậm trên tất cả các lĩnh 

vực; đầu tư doanh nghiệp cũng như đầu tư trong nhân dân giảm so với cùng kỳ 

do suy thoái kinh tế, thị trường bất động sản trầm lắng, ảnh hưởng trực tiếp đến 

nguồn thu cho đầu tư phát triển, nguồn vốn của doanh nghiệp và nguồn lực 

trong dân nhân. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây 

dựng
23

; tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các dự án đầu 

tư; rà soát, tháo gỡ khó khăn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khu dân 

cư, đô thị; Chỉ đạo triển khai, chấp thuận thiết kế mẫu nhà ở liên kề thuộc dự án 

Khu đô thị An Huy, và Khu đô thị Tiến Phan để đảm bảo tính đồng bộ, kiến trúc 

cảnh quan đô thị. Nâng cao công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, tăng 

                     
21 Trong 6 tháng đầu năm 2023 có 55.636 du khách đến các điểm di tích trên địa bàn như Khu lưu niệm “Sáu điều Bác Hồ 

dạy CAND & Chùa Tứ Giáp; Đình, chùa Vồng, Song Vân; Đền Dành, Liên Chung; Đình Trũng, Ngọc Châu; Đình Hả, Tân 

Trung; Lễ hội Bảo Lộc Sơn, Việt Lập. Trên địa bàn huyện Tân Yên đang dần thu hút khách đến thăm quan, du lịch tại các 

vườn vải sớm, xã Phúc Hòa, trong dịp cuối tháng 5, đầu tháng 6 năm 2023, Phúc Hòa đã có gần 1000 lượt người đến thăm 

quan vườn vải chín sớm 
22 Trong 9 tháng đầu năm 2023 có khoảng trên 55.636 du khách đến các điểm di tích trên địa bàn như Khu lưu niệm “Sáu 

điều Bác Hồ dạy CAND & Chùa Tứ Giáp; Đình, chùa Vồng, Song Vân; Đền Dành, Liên Chung; Đình Trũng, Ngọc Châu; 

Đình Hả, Tân Trung; Lễ hội Bảo Lộc Sơn, Việt Lập. Trên địa bàn huyện Tân Yên đang dần thu hút khách đến thăm quan, du 

lịch tại các vườn vải sớm, xã Phúc Hòa, trong dịp cuối tháng 5, đầu tháng 6 năm 2023, Phúc Hòa đã có gần 1000 lượt người 

đến thăm quan vườn vải chín sớm. 
23 09 tháng đầu năm thực hiện thẩm định BC KTKT 86 công trình, báo cáo khả thi 05 công trình với tổng mức đầu tư 858,55 

tỷ đồng (thực hiện cắt giảm 4,01 tỷ đồng). Chấp thuận quy hoạch tổng mặt bằng 15 công trình cơ sở hạ tầng khu dân cư, 01 

tổng mặt bằng trường học, 01 công trình nhà văn hóa, 01 công trình trụ sở thi hành án; điều chỉnh tổng mặt bằng 02 công 

trình, dự án. 
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cường kiểm tra, giám sát việc đầu tư xây dựng đối với các dự án đầu tư, các 

công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ tại các đô thị, các khu dân cư mới. Chỉ đạo, 

tăng cường kiểm tra, quản lý đảm bảo an toàn trong quá trình thi công xây dựng 

các công trình
24

. 

Phối hợp đẩy nhanh tiến độ thi công đường nối từ QL.37-QL.17- Võ Nhai 

(Thái Nguyên); rà soát hồ sơ dự án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 295 đoạn từ cầu 

Bến Tuần, xã Hợp Đức đến cầu Bỉ xã Ngọc Thiện. Đôn đốc tiến độ thi công các 

dự án giao thông trọng điểm của huyện như đường Hoàng Quốc Việt đoạn BCH 

Quân sự đi Hợp Đức, Đường liên xã từ QL17 (đoạn gần thị trấn Nhã Nam) đi 

Phúc Sơn, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang; Tăng cường quản lý, bảo trì hệ 

thống đường giao thông, tổ chức bàn giao quản lý mốc lộ giới đường tỉnh, quốc 

lộ, vị trí cắm mốc lộ giới nhằm giảm thiểu các tai nạn giao thông, đặc biệt tại 

các khu vực điểm đen, khu vực tiền ẩn nguy cơ gây mất ATGT trên địa bàn
25

, rà 

soát các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, thực hiện các giải 

pháp giảm thiểu tai nạn giao thông tại các điểm trên
26

. 

1.5. Thu chi ngân sách nhà nước, thực hiện kế hoạch đầu tư 

Tập trung chỉ đạo, thực hiện các giải pháp thu ngân sách nhà nước; phấn 

đấu hoàn thành các chỉ tiêu thu trên địa bàn, đảm bảo cân đối nguồn chi không 

để thâm hụt ngân sách; Kết quả: Thu ngân sách ước đến hết tháng 09 đạt 

1.593,851 tỷ đồng, bằng 97,0% dự toán huyện giao; trong đó thu trên địa bàn 

699,874 tỷ đồng, đạt 66,4% (bao gồm số thu tiền sử dụng đất 568,7 tỷ đồng, 

đạt 63,19% kế hoạch huyện giao). Chi ngân sách ước đến hết tháng 9 đạt 

1.006,7 tỷ đồng, bằng 69,1% dự toán huyện giao, trong đó chi thường xuyên 

472,5 tỷ đồng; chi đầu tư XDCB đạt 534,2 tỷ đồng. 

Hướng dẫn các đơn vị dự toán kiểm tra rà soát dự toán ngân sách nhà nước 

8 tháng đầu năm, rà soát điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2023; chỉ đạo xây 

dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính ngân sách 3 

năm 2024-2026. Tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản, khắc phục tồn 

tại hạn chế trong công tác quản lý tài sản công; tiếp tục đôn đốc kiểm tra, 

hướng dẫn việc nghiệm thu, quyết toán các công trình XDCB, các công trình 

làm đường BTXM theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND tỉnh; triển khai, chỉ đạo 

các đơn vị dự toán thành lập các tổ tự kiểm tra tài chính ngân sách theo hướng 

dẫn tại Quyết định số 67/BTC của Bộ Tài chính; triển khai kiểm tra, rà soát 

các việc cấp ĐKKD cho HTX, hộ kinh doanh cá thể gắn với khai báo cấp mã 

số thuế trên địa bàn toàn huyện; rà soát cân đối nguồn thu năm 2023, dự kiến 

khả năng thu giai đoạn 2023-2025, thực hiện điều chỉnh danh mục, nguồn vốn 

Kế hoạch đầu tư công năm 2023, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025; ưu tiên bố trí vốn cho công trình quyết toán và công trình hoàn 

                     
24 Kiểm tra chấp thuận nghiệm thu 72 công trình, cấp GPXD 124 công trình nhà ở riêng lẻ, điều chỉnh giấy phép dự án 01 

công trình; kiểm tra xử lý vi phạm trật tự xây dựng 02 công trình. 
25 Xây dựng kế hoạch lắp đặt hệ thống biển báo, gờ giảm tốc các vị trí điểm đen gây mất ATGT; lắp dựng hệ thống biển báo, 

gờ giảm tốc các tuyến đường huyện, đường nội thị, đường liên xã tại các vị trí ngã ba, ngã tư, đường cong tiềm ẩn nguy cơ 

mất an toàn giao thông; triển khai thực hiện lắp đặt đèn cảnh báo giao thông trên QL17 tại ngã tư chợ Rào xã Quế Nham.  
26 Trên địa bàn huyện có 84 vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông, trong đó Công an huyện thống kê 12 vị trí. Đã thực hiện các giải 

pháp nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai tạn giao thông tại 02 vị trí. 
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thành đưa vào sử dụng trong năm 2023; tập trung rà soát nợ công, ban hành Chỉ 

thị giảm nợ giai đoạn 2023 -2025 đối với các xã, thị trấn; đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, các nguồn vốn CTMTQG năm 

2023. Tập trung tháo gỡ khó khăn, giải quyết dứt điểm các tồn tại trong quyết 

toán làm đường BTXM theo Nghị quyết HĐND tỉnh; kiểm tra, rà soát, chỉ đạo 

UBND các xã, thị trấn đôn đốc, thực hiện hoàn trả về quy mô đối với các dự án 

hạ tầng nông nghiệp nông thôn có nguồn hỗ trợ mục tiêu từ nguồn chính sách 

phát triển đất trồng lúa;  

1.6. Đầu tư phát triển 

Tổng vốn đầu tư phát triển 9 tháng ước đạt 3.093 tỷ đồng, tăng 5,7%  so với 

cùng kỳ, bằng 72,8% so với kế hoạch; đầu tư trong dân tăng so với cùng kỳ, tuy 

nhiên khối doanh nghiệp và đầu tư công tăng chậm so với cùng kỳ. Đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã; Chủ động, 

phối hợp với các ngành tỉnh việc cải tạo nâng cấp đường QL.17 (đoạn thị trấn 

Nhã Nam đi Phồn Xương, Yên Thế), cơ bản hoàn thành Đường nối từ QL.37-

QL.17- ĐT.292 (Đoạn qua huyện Việt Yên, Tân Yên, Lạng Giang) tỉnh Bắc 

Giang, cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 298, Đường nối từ QL.37-QL.17- Võ Nhai 

(Thái Nguyên), rà soát, triển khai công tác chuẩn bị đầu tư cải tạo, nâng cấp 

đường tỉnh 295 qua địa bàn huyện Tân Yên.  

Đẩy nhanh tiến độ thi công một số tuyến đường huyện như đường từ QL17 

đi thôn Phú Khê xã Quế Nham; Cải tạo, nâng cấp đường nội thị (đoạn từ ĐT.295 

đi QL.17) thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên; Đường Song Vân đi Ngọc 

Thiện (đoạn ĐT295 - cây xăng Song Vân đi thôn Ải, xã Ngọc Thiện), huyện 

Tân Yên...Khởi công tuyến đường Đường Hoàng Quốc Việt (đoạn từ BCH 

Quân sự huyện đi ĐT 295), huyện Tân Yên. 

Chỉ đạo, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, công 

tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn27, nâng cao tiến độ, chất lượng thẩm 

định các công trình đầu tư xây dựng28; rà soát, kiểm tra hiện trạng các vị trí điểm 

đen tiềm ẩn nguy cơ xẩy ra tai nạn giao thông trên địa bàn huyện. 

Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp: Tiếp tục tập trung triển khai Nghị 

quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải thiện 

môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI) trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Xây dựng triển khai kế hoạch cải 

thiện môi trường đầu tư nâng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 

                     
27 Văn bản số 953/UBND-KTHT ngày 15/3/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng đối 

với nhà ở riêng lẻ thuộc các xã (trừ 02 thị trấn) trên địa bàn huyện. Văn bản số 53/UBND-KTHT ngày 25/4/2023 về việc 

chấp thuận thiết kế mẫu nhà ở liên kế thuộc dự án Khu đô thị An Huy, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên; Chấp thuận thiết 

kế mẫu nhà ở liên kế thuộc khu đô thị Tiến Phan, thị trấn Nhã Nam, huyện Tân Yên; Kế hoạch 31/KH-UBND ngày 

27/02/2023 của UBND huyện kế hoạch kiểm tra trật tư xây dựng trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch 83/KH-UBND 

ngày 01/6/2023 của UBND huyện kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, chất lượng công trình xây dựng 

và hoạt động xây dựng của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện năm 2023; Văn bản số 226/UBND-KTHT ngày 10/02/2023 

của UBND huyện về việc chỉ đạo xử lý đối với các công trình không đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy. 
28 UBND huyện chấp thuận 15 dự án khu dân cư sử dụng nguồn vốn đầu tư công, 02 tổng mặt bằng công trình trụ sở cơ quan; 

Chấp thuận quy hoạch tổng mặt bằng và điều chỉnh quy hoạch tổng mặt bằng cho 02 dự án. Trong 6 tháng thẩm định 61 công 

trình, báo cáo khả thi 03 công trình, BCKTKT với tổng mức đầu tư 683,9 tỷ đồng (thực hiện cắt giảm 3,13 tỷ đồng), chấp 

thuận nghiệm thu 50 công trình xây dựng cơ bản; cấp GPXD đối với 72 công trình, trong đó nhà ở riêng lẻ: 71 công trình, dự 

án đầu tư: 01 công trình. 
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2023; tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm thu hút và đẩy nhanh các 

hoạt động đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư. Triển 

khai xây dựng kế hoạch và thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế tập thể, 

thành lập HTX, cấp đăng ký kinh doanh hộ; triển khai xây dựng kế hoạch kiểm 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong thực hiện dự án đầu tư trên 

địa bàn; 

Tổ chức hội nghị kiểm điểm tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân 

sách, qua đó nắm bắt kịp thời các khó khăn vướng mắc để có giải pháp phối hợp 

tháo gỡ khó khăn trong thực hiện GPMB triển khai thực hiện dự án. Tiếp tục chỉ 

đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ GPMB và hoàn thiện hồ sơ đầu tư hạ 

tầng 02 CCN (CCN Lăng Cao và CCN Đồng Đình). Điều chỉnh tiến độ, mục 

tiêu, quy mô đầu tư cho 05 dự án đầu tư; có 2 nhà đầu tư thực hiện thủ tục đề 

nghị chấp thuận chủ trương đầu tư (dự án hạ tầng Cụm công nghiệp Ngọc Vân, 

cơ sở sản xuất xe rùa Song Vân); thành lập mới 48 doanh nghiệp, nâng tổng số 

doanh nghiệp trên địa bàn là 627 doanh nghiệp. 

1.7. Tài nguyên và môi trường 

UBND huyện chỉ đạo thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023, tập trung 

chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 23/12/2020 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với 

công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”, Chỉ thị số 

09/CT-UBND ngày 22/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng 

cường quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp công ích do UBND cấp xã quản 

lý trên địa bàn huyện; Tập chung chỉ đạo công tác Giải phóng mặt bằng một số 

dự án trọng điểm của huyện; Thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất sau dồn điền, đổi thửa; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 27/02/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy về 

tâm trung triển khai Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 27/02/2020 về huy động toàn 

dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; triển khai Chỉ thị số 19-

CT/TU, ngày 11/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra để xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai. 

Thực hiện công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 

chỉnh lý biến động đất đai, 9 tháng đầu năm 2023 đã cấp được 8.643/5.500 giấy 

chứng nhận đạt 157% so kế hoạch, chỉnh lý biến động 9626 trường hợp
29

. 

Thực hiện công tác giao đất cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất và tổ chức bồi thường giải phóng mặt bằng: UBND huyện tập trung chỉ 

đạo, hàng tuần tổ chức kiểm điểm tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, kết 

quả 9 tháng đầu năm 2023 ban hành 55 thông báo chủ trương thu hồi đất thực 

                     
29 Tính đến hết 9 tháng đầu năm 2023 cấp được 8.643/5.500 giấy chứng nhận đạt 157% so kế hoạch, trong đó: Cấp lần đầu: 

Đã cấp được 1538 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 15,8 ha. Cấp đổi, cấp lại, tặng cho, chuyển nhượng, thừa 

kế quyền sử dụng đất: Đã cấp được 3.355 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Cấp giấy chứng nhận do tách thửa, hợp thửa là 

2184 giấy. Cấp GCNQSD đất sau đo đạc 1.566 GCN với tổng diện tích 598,609m2, đang thẩm định 650 hồ sơ. Chỉnh lý biến 

động về đất đai được 9.626 trường hợp, cụ thể: 6.551 trường hợp (chỉnh lý do biến động chủ sử dụng, sai tên, sai địa chỉ, loại 

đất là 865 trường hợp và Chỉnh lý không cấp mới do chuyển QSD đất 7530 trường hợp), chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất đối với 1231 trường hợp khi thu hồi để chuyển mục đích sử dụng đất sang giao, cho thuê thực hiện các dự án trên 

địa bàn huyện Tân Yên, diện tích 12.6 ha. 
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hiện dự án dân cư, công trình công cộng với diện tích dự kiến thu hồi 216ha; Ban 

hành 82 Quyết định về thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ 

thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, với tổng diện tích thu hồi là 156 

ha/80ha đạt 195% so với kế hoạch, tổng số tiền chi trả GPMB trên 312 tỷ 

đồng
30

; Trình UBND tỉnh chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện 20 dự án 

với diện tích chuyển mục đích là 63ha. 

Về công tác đấu giá: 09 tháng đầu năm 2023 tổ chức 11 phiên giá quyền sử 

dụng đất đối với 1032 lô, Ô (thửa) đất, với số lô, Ô (thửa) trúng là 486/1032 lô 

tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đã nộp vào ngân sách 560.838 triệu đồng, 

huỷ 93 trường hợp trúng đấu giá quyền sử dụng đất ở tại các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện với tổng số tiền sung quỹ nhà nước là 6.868 triệu đồng. 

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên 

quan đến đất đai
31

; Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/6/2023 về tăng 

cường quản lý quỹ đất nông nghiệp công ích trên địa bàn huyện, tổ chức kiểm 

tra, rà soát, tổng hợp báo cáo về quỹ đất nông nghiệp công ích trên địa bàn, đến 

nay tổng số thửa đất công ích trên địa bàn huyện là 19.134 thửa với tổng diện 

tích 869,9ha trong đó diện tích đã quản lý được 520,67ha, đạt 59,85% (diện tích 

đã ký hợp đồng và diện tích thôn quản lý trên sổ theo dõi)
32

. 

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với 05 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện theo Kế hoạch đã được phê duyệt; Chỉ đạo đẩy 

nhanh tiến độ sửa chữa khắc phục sự cố lò đốt rác tại thị trấn Nhã Nam
33

; tháo 

gỡ vướng mắc lập thủ tục môi trường để chuyển mục đích sử dụng đất các dự án 

khu dân cư dưới 2,0ha và các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng khác
34

; Chỉ đạo xử 

lý dứt điểm các bến bãi kinh doanh cát, sỏi trái phép tại địa bàn xã Hợp Đức, 

tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác, vận chuyển 

khoáng sản; giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình cấp phép các 

dự án mỏ đất, khai thác khoáng sản ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công 

trình
35

. 
                     
30 Tính đến nay đã tham mưu ban hành được 82 Quyết định Quyết định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ với tổng diện tích là 

156 ha, tổng số tiền hơn 312 tỷ đồng, trong đó một số dự án trọng điểm như: Một số dự án trọng điểm: Dự án xây dựng khu đô 

thị mới OM7 - cạnh trường tiểu học thị trấn Cao Thượng, Khu dân cư Bắc thị trấn Cao Thượng; Dự án Cụm công nghiệp 

Đồng Đình huyện Tân Yên; Cụm công nghiệp Lăng Cao, Đường liên xã; Đường nối QL 37-17- Võ Nhai (Thái Nguyên) và 

các dự án khu dân cư khác tại xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 
31 Kiểm tra xử lý vi phạm đất đai: Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 19, Kết luận số 120 cho Sở Tài nguyên và Môi 

trường. Kết quả đã lập hồ sơ đề nghị cho CMĐSD đất được 154 TH vi phạm trước ngày 01/7/2014; Các trường hợp vi phạm 

từ ngày 01/7/2014 đến 11/6/2020 có 63 trường hợp: Trong đó có 19TH tự ý chuyển từ đất lúa sang đất Cây lâu năm (chuyển 

nội bộ trong nhóm đất nông nghiệp). 12 TH tự ý chuyển từ đất lúa sang nuôi thủy sản (trường hợp này khó khắc phục hậu 

quả). Còn lại 32 trường hợp tự ý chuyển từ đất nông nghiệp, đất lâm nghiệp sang đất ở. 9 tháng đầu năm tiếp nhận 55 đơn 

thuộc lĩnh vực đất đai trong đó 08 đơn khiếu nại, 47 đơn kiến nghị phản ánh. Đã giải quyết xong 44 đơn còn lại 11 đơn hiện 

đang giải quyết; phúc đáp 45 vụ án hành chính; phối hợp kê biên, thẩm định giá tài sản với Tòa án 65 vụ, Thi hành án 17 vụ. 
32 Tổng số thửa đất công ích trên địa bàn huyện (tính đến ngày 30/8/2023): 19.134 thửa, tổng diện tích 869,9ha (Diện tích đã 

quản lý được 520,67ha, đạt 59,85% (diện tích đã ký hợp đồng và diện tích thôn quản lý trên sổ theo dõi)), gồm: 

+ Hộ gia đình cá nhân đang sử dụng 818,6ha. (Trong đó có hợp đồng thuê khoán 3851 hộ, diện tích 441,797ha. Không có 

hợp đồng thuê, khoán: 8251 hộ, diện tích 376,81ha). 

+ Tổ chức đang sử dụng: 145 tổ chức, diện tích 43,75ha (trong đó có hợp đồng thuê khoán: 10 tổ chức, diện tích 0,56ha) 

+ Diện tích còn lại UBND xã đang quản lý, chưa có người sử dụng, chưa ký hợp đồng 7,55ha hiện đang tổng hợp để công 

khai, thông báo cho nhân dân thuê khoán; tiếp tục rà soát các thửa đất công ích, đất công, đất chưa đưa vào sử dụng, quỹ đất 

đã thu hồi ngoài chỉ giới của các công trình, dự án vào quỹ đất 5% của xã, thị trấn đảm bảo theo đúng quy định. 
33 Đã sửa chữa khắc phục sự cố lò đốt rác thị trấn Nhã Nam và đưa vào đốt trở lại vào ngày 09/9/2023; 
34 Thẩm định 14 báo cáo ĐTM, 05 giấy phép môi trường cấp tỉnh; phê duyệt 02 Giấy phép môi trường cấp huyện 
35 Đã cấp khai thách khoáng sản đất vật liệu xây dựng 16 giấy phép cho các hộ tại các xã Liên Chung; Liên Sơn, Lam Cốt, 
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2. Văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hoá - thông tin - thể thao 

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn tuyên truyền các biện pháp 

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tay, chân, miệng đậu mùa trên địa bàn; tuyên 

truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9; tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm
36

.  

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả việc thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới ,việc tang
37

 và phong trào toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình trên địa bàn
38

. Công tác quản lý di sản 

văn hóa tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện
39

. 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ 

trong năm, Đại hội thể dục thể thao huyện gắn với tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày 

thể thao Việt Nam; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao và lịch thi 

đấu các giải thể thao cấp huyện năm 2023; tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ 

chức, duy trì các lớp năng khiếu thể dục thể thao, thể thao thành tích cao được 

chú trọng, đã có nhiều vận động viên đạt giải tại các giải thể thao cấp tỉnh, 

Seagames 3240 đã tạo động lực cho người dân rèn luyện sức khỏe; Đến nay, số 

người luyện tập thể thao thường xuyên trên địa bàn huyện chiếm 41% dân số. Số 

gia đình thể thao 18.655 hộ, tổng số người tham gia tập luyện luyện thể dục thể 

thao thường xuyên trên 74600 người. 

                                                                
Phúc Sơn và xã Quế Nham, Hợp Đức, Phúc Hòa; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định cấp phép khai thác 

khoáng sản 02 Dự án mỏ Đồi Bờ Ngo, thôn Lý, xã Việt Lập và Mỏ núi Tiêu thôn Hương, xã Liên Chung. Kết quả 01 mỏ đồi 

Bờ Ngo, xã Việt Lập được UBND tỉnh cấp giấy phép số 987/QĐ-UBND ngày 08/9/2023. 
36 Trong 09 tháng năm 2023, Các xã, thị trấn đã xây dựng 2.378 chương trình; tổ chức tiếp sóng 3.942 buổi qua hệ thống phát 

thanh của xã, thị trấn và các thôn, tổ dân phố. Trung tâm VH-TT&TT huyện đã tiến hành biên tập 185 chương trình phát 

thanh với 2775 tin, bài; 225 ảnh trên Cổng thông tin điện tử huyện; duy trì 36 trang tin địa phương của đài xã, thị trấn; duy trì 

18 phóng sự ngắn trên đài truyền hình tỉnh; 90 tin, bài trên bản tin thời sự của Đài truyền hình Tỉnh; 09 bài trên trang địa 

phương Báo Bắc Giang. Duy trì đồng bộ 02 hệ thống phát thanh và truyền thanh của Đài huyện, sản xuất chương trình phát 

thanh hàng ngày. Xây dựng 03 chương trình truyền hình Trang địa phương phát trên sóng Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Bắc Giang.Tổ chức tiếp âm đài tỉnh và đài Trung ương 02 buổi/ ngày. Toàn huyện treo 3.107 băng zôn qua đường, trưng bày, 

niêm yết 7.620 tranh cổ động, áp phích các loại tại các công sở, các trường học, nhà văn hoá thôn, khu phố. Treo trên 66.562 

chiếc Cờ tổ quốc; 5.935 chiếc cờ mừng, cờ hội các loại trên địa bàn. Toàn huyện đã Tổ chức 1855 buổi sinh hoạt NVH, trên 

800 buổi biểu diễn, giao lưu văn hoá - văn nghệ, sinh hoạt nhà văn hoá, câu lạc bộ; tổ chức 1639 buổi thi đấu giao hữu thể 

dục - thể thao, trong đó 177 giải TDTT cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Phát cho các xã - TT, các cơ sở hơn 7.000 tờ rơi 

về văn hóa giao thông, giáo dục lối sống trong gia đình. 
37 9 tháng đầu năm 2023 (tính từ 15/12/2022 đến ngày 05/9/2023) toàn huyện có  680 đám cưới thực hiện theo NSVM (trong đó đám 

cưới được tổ chức trong khuôn viên NVH, cơ quan là 90 đám), 610 việc tang được tổ chức theo nếp sống văn minh (trong đó 204 việc 

tang thực hiện hỏa táng) theo Quyết định số 74 và Quyết định số 19 của UBND tỉnh Bắc Giang. 
38 Hội nghị tổng kết thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác gia đình năm 2022; đăng ký các danh hiệu văn hóa 

năm 2023; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023; Kế hoạch thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; Kế hoạch tổ chức Hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài 

năng” huyện Tân Yên năm 2023; Kế hoạch số tổ chức Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” huyện Tân Yên năm 2023. 
39 Triển khai thực hiện xây dựng tượng đài Lương Văn Nắm – vị thủ lĩnh đầu tiên của phong trào khởi nghĩa Yên Thế; Chỉ 

đạo tổ chức 05 lễ hội trọng điểm của huyện và chỉ đạo các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố tổ chức các lễ hội đầu xuân đảm 

bảo an toàn, tiết kiệm, theo đúng phong tục tập quán của địa phương và đúng với quy định của Trung ương, tỉnh về tổ chức lễ 

hội;  thực hiện số hóa di tích 100% di tích trên địa bàn huyện Tân Yên. Tiến hành số hóa di tích tại 03 điểm di tích cấp quốc 

gia đặc biệt: Đình, chùa Vồng - Song Vân và đình, chùa Hả - Tân Trung; đình Nội – Ngọc Vân. Chỉ đạo UBND xã Tân 

Trung, Lan Giới, Liên Chung, Phúc Hòa, Ngọc Vân, Ngọc Thiện hoàn thiện hồ sơ đề nghị tu bổ, tôn tạo di tích năm 2023; 

triển khai dự án mở rộng đình, chùa Ngô Xá; triển khai thực hiện Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND 

huyện Tân Yên; Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm (tức Đề Nắm) - Thủ lĩnh đầu tiên của 

phong trào khởi nghĩa Yên Thế. 
40 Giải Vật tư do, vật dân tộc tỉnh Bắc Giang kết quả: 8 giải nhất, 2 giải nhì và 2 giải ba; tham dự Giải Võ Thuật kết quả đạt 7 

giải nhất, 3 giải nhì và 2 giải ba; Tham dự giải Việt dã báo Bắc Giang kết quả xếp thứ 3 toàn đoàn; vận động viên huyện tham 

gia thi tại Seagame 32 đạt 02 HCV, 01 HCB và 01 HCĐ. 
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Công tác Thông tin và Truyền thông tiếp tục được triển khai thực hiện có 

hiệu quả
(41)

. Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số, xây dựng và 

triển khai mô hình công dân số trên địa bàn, 9 tháng đầu năm công tác chuyển đổi 

số có nhiều chuyển biến tích cực. 

2.2. Giáo dục - Đào tạo 

Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 

6 năm học 2023-2024; tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh chưa đạt chuẩn kiến 

thức, kỹ năng sau khi được bồi dưỡng, phụ đạo ôn tập hè để xét lên lớp và xét 

hoàn thành chương trình tiểu học lần 2. chỉ đạo tổ chức thi vào các trường THPT 

đảm bảo an toàn, chất lượng. 

Chỉ đạo ngành giáo dục phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện bàn 

giao học sinh về địa phương nghỉ hè đảm bảo an toàn; tổng kết năm học 2022-

2023
42

, thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với các cấp học. Chỉ đạo các 

trường tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 

phù hợp với điều kiện thực tế đảm bảo trang trọng, an toàn và tiết kiệm. 

Tiếp tục thực hiện bố trí, sắp xếp, điều động cán bộ quản lý, giáo viên các 

trường; tập huấn sử dụng sách giáo khoa mới lớp 4, lớp 8; mua sắm trang thiết 

bị dạy học, sửa chữa, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm 

học mới; kiểm tra công tác kiểm định chất lượng và đánh giá ngoài, công nhận 

lại chuẩn quốc gia (4 trường MN), nâng chuẩn quốc gia mức độ 2 (01 trường), 

tiếp tục đôn đốc thực hiện các điều kiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia 

trên địa bàn43. 

2.3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội 

Chỉ đạo việc tăng cường các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao 

động thuộc đối tượng bị thu hồi đất. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện 

chương trình phối hợp với các tổ chức tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi 

làm việc tại nước ngoài; triển khai các nội dung về đào tạo nghề, tạo việc làm. 

                     
41 Công tác gửi nhận văn bản điện tử các cơ quan, đơn vị: Tỷ lệ văn bản điện tử đến trung bình đạt trên 99% (khối các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND huyện đạt trên 100%, UBND các xã, thị trấn đạt trên 99,9%); tỷ lệ văn bản điện tử gửi đi đạt 

trung bình trên 99% (khối các cơ quan, đơn vị huyện đạt trên 100%, các xã, thị trấn đạt 99,9% (chỉ tính văn bản gửi các cơ 

quan cấp trên). Công tác ký số của lãnh đạo:  Thường trực HĐND&UBND và lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện: 

1.130/1.130 = 100%. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn: 2.296/2.298 = 99,9%. Trong đó: Các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện: 457/457 = 100%; Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện: 180/180 = 100%; 

UBND các xã, thị trấn: 1.159/1.161=99,9%. Trong  tháng 8 năm 2022, đã chỉ đạo phòng VH&TT tổng hợp, lập hồ sơ đề nghị 

Ban cơ yếu chính phủ thay đổi thông tin CTS 08 cá nhân, cấp mới CTS cho 06 cá nhân. Công tác tiếp nhận và giải quyết các 

thủ tục hành chính: Một cửa điện tử huyện: Tổng hồ sơ nhận 609 hồ sơ, trong đó: Qua dịch vụ công trực tuyến: 134 hồ sơ 

(đạt 22%), qua dịch vụ BCCI: 0 hồ sơ; Đã giải quyết 481 hồ sơ, trong đó trước hạn: 425 hồ sơ, đúng hạn: 56 hồ sơ, quá hạn: 

0 hồ sơ; Đang giải quyết: 128 hồ sơ, chưa đến hạn: 128 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 100%. Hồ sơ trả kết quả 

theo dịch vụ BCCI: 08 hồ sơ. Một cửa điện tử các xã, thị trấn: Tổng hồ sơ nhận 2.940 hồ sơ, trong đó: Qua dịch vụ công trực 

tuyến: 2.182 hồ sơ (đạt 74,2%), qua dịch vụ BCCI: 03 hồ sơ; Đã giải quyết 2.835 hồ sơ, trong đó trước hạn: 2.785 hồ sơ, 

đúng hạn: 29 hồ sơ, quá hạn: 21 hồ sơ (trong đó có 10 hồ sơ lĩnh vực Hộ tịch); Đang giải quyết: 105 hồ sơ, chưa đến hạn 101 

hồ sơ, quá hạn xử lý: 04 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,3%. Hồ sơ trả kết quả theo dịch vụ BCCI: 11 hồ sơ. 

Hoạt động của Hệ thống hội nghị trực tuyến tiếp tục được duy trì ổn định. Trong tháng 8, tổ chức tốt 08 hội nghị trực tuyến 

về học tập Nghị quyết, phát triển KT–XH... 
42 Cờ thi đua của UBND tỉnh: 06 tập thể (MN Song Vân, Ngọc Lý; TH: Cao Thượng, Ngọc Châu; THCS Lam Cốt, Đại Hóa. 

Tập thể LĐXS 09 tập thể: MN TT NN, CT, QT VL, TH LS, PH, PS, ĐH, THCS VN, CT, PS, SV. Bằng khen của TTCP: 

THCS Lam Cốt. Bằng khen của Bộ GDĐT: TH TT Cao Thượng. Bằng khen của CT UBND tỉnh: 06 tập thể: MN TTCT, 

NT2; TH TTCT, NN; THCS TT CT, HĐ. Khen cá nhân: Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 07 cá nhân. Bằng khen của TTCP: 02. 

Bằng khen Bộ GDĐT: 02. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 20. 
43 Trường mầm non Ngọc Thiện số 2, TH Ngọc Lý, THCS Quế Nham và Ngọc Vân. 
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trong quý đã giải quyết việc làm mới cho khoảng 1.100 lao động trên địa bàn, 

đưa tổng số lao động được giải quyết việc làm từ đầu năm trên địa bàn lên 

khoảng 2.850 người đạt 89% kế hoạch giao, trong đó xuất khẩu lao động 56 

người, đưa tổng số lao động xuất khẩu từ đầu năm đến nay là 108 người, đạt 

108% chỉ tiêu kế hoạch giao; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 77,5%.  

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn quan tâm triển 

khai các nội dung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các 

văn bản thực hiện chế độ chính sách ưu đãi NCC; triển khai Nghị định số 

55/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, 

phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng
44

. Triển khai việc rà 

soát nhập dữ liệu thông tin người có công cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu 

người có công với cách mạng, kết nối, xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư phục vụ công tác quản lý nhà nước. 

Tăng cường chỉ đạo người dân tham gia BHXH tự nguyện, tính đến ngày 

15/9/2023 có 4.728 người dân tham gia BHXH tự nguyện, đạt 4,01% lực lượng 

lao động (121.023 người) trên địa bàn huyện, giảm trên 180 người so với 6 

tháng đầu năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác lập hồ sơ cho người 

từ đủ 80 tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hội khác theo quy định; triển khai rà soát 

bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên phần mềm: “Hệ 

thống thông tin, CSDL đối tượng BTXH”; rà soát, chỉnh sửa, bổ sung thông tin 

và lập lại danh sách chi tiết, đầy đủ các thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo được 

phê  duyệt năm 2022 và các hộ phát sinh trong năm 2023; triển khai Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững theo các dự án, tiểu dự án. 

2.4. Y tế, dân số, chăm sóc sức khoẻ nhân dân 

Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục nâng cao chất lượng cung ứng các dịch 

vụ y tế; đẩy mạnh thực hiện các hoạt động chuyển đổi số trong khám chữa bệnh 

như: kê đơn bằng hình thức điện tử; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cơ sở cung 

cấp dịch vụ khám chữa bệnh thực hiện kê đơn thuốc điện tử; sử dụng thẻ CCCD 

gắn chíp điện tử tích hợp BHYT....  

Tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh đặc biệt phòng bệnh mùa hè trên 

địa bàn; các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch bệnh 

nguy hiểm nào xảy ra trên địa bàn. Tăng cường giám sát tiêm chủng mở rộng tại 

các Trạm Y tế xã, thị trấn đảm bảo công tác tiêm chủng diễn ra an toàn; công tác 

khám, chữa bệnh thường xuyên tại cơ sở, các trạm đều triển khai khám, chữa 

bệnh cho các đối tượng có thẻ BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 

6 tuổi 

Tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

                     
44 Tặng quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh nhân kỳ niệm 76 năm ngày TBLS; chuyển quà Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh, 

huyện đến đến đối tượng người có công theo quy định. tổ chức giải cầu lông, bóng bàn kỷ niệm 76 năm ngày TBLS; tổ chức 

lễ công bố và trao Bẳng TQGC cho 07 liệt sĩ tại 04 xã, thị trấn; Phối hợp với Trung tâm điều dưỡng NCC tổ chức điều dưỡng 

tập trung cho 450 đại biểu đến niên hạn năm 2023. 
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bàn huyện, tổ chức tập huấn công tác cập nhật kiến thức về đảm bảo an toàn 

thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn huyện, tiếp tục kiểm tra 

các cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, các cơ sở khám chữa 

bệnh kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

các cơ sở kinh doanh và công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở hành nghề y 

dược tư nhân45. 

Chỉ đạo thực hiện các quy định kinh doanh dược, kiểm tra liên ngành, 

chuyên ngành đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh hành nghề y, dược tư nhân 

trên địa bàn toàn huyện
46

. 

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại tố cáo 

3.1. Công tác quốc phòng địa phương 

Duy trì nghiêm các chế độ về sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan, đơn vị. Tổ 

chức hội nghị hiệp đồng phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn với các đơn vị 

quân đội, công an và các xã, thị trấn trên địa bàn; chỉ đạo công tác diễn tập chiến 

đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 tại An Dương, Phúc Sơn; Tổ chức huấn 

luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; triệu tập vận động viên, thành lập đội 

tuyển tổ chức luyện tập tham gia Hội thao TDTT quốc phòng do Bộ CHQS tỉnh 

tổ chức; Chuẩn bị cho công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối 

tượng 4 tại địa bàn huyện. 

Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án số 29/ĐA-UBND ngày 09/5/2013 của 

UBND huyện về khắc phục khó khăn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ năm 2013 và những năm tiếp theo. 

3.2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện trong tháng được giữ vững 

và ổn định, đã chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bảo vệ 

ANQG, giữ vững ổn định chính trị; nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời, hiệu 

quả các vấn đề nổi lên trong lĩnh vực an ninh nông thôn, tôn giáo, các vấn đề 

liên quan đến thu hồi đất, giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai các dự án giao 

thông đô thị, không để bị động bất ngờ, không để hình thành “điểm nóng” về 

ANTT.  

Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật 

trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 39 vụ vi 

phạm pháp luật về trật tự xã hội
47

, làm 01 người chết, 14 người bị thương; Bắt 

giữ 10 vụ, 54 đối tượng Đánh bạc, 02 vụ 04 đối tượng có hành vi mua bán dâm; 

                     
45 Cấp đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 16 cơ sở nâng số cơ sở phải cấp đủ điều kiện về an toàn thực phẩm 75/75 cơ sở 

đạt 100% 
46 Từ đầu năm kiểm tra tra định kỳ theo kế hoạch 38 cơ sở y, dược tư nhân, kiểm tra đột xuất đối với 02 cơ sở y, dược tư 

nhân; xử phạt 6 cơ sở với tổng số tiền 12.500.000 (mười hai triệu, năm trăm nghìn đồng), huyện xử phạt 05 cơ sở, xã 01 cơ 

sở. 
47 Giết người 02 vụ, Cố ý gây thương tích 04 vụ, Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe cho người khác trong trạng 

thái tinh thần bị kích động mạnh 01 vụ, Hiếp dấm người dưới 16 tuổi 02 vụ, Cướp tài sản 02 vụ, Cướp giật tài sản 01 vụ, 

Trộm cắp tài sản 19 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 02 vụ. Cho vay lãi nặng 

trong giao dịch dân sự 01 vụ, Tàng trữ súng hơi khí nén 01 vụ, Gây rối trật tự công cộng 02 vụ 
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bắt giữ 19 vụ, 33 đối tượng phạm tội về ma túy. Tăng cường đấu tranh với tội 

phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, chức vụ, buôn lậu, gian lận thương mại, 

môi trường, an toàn thực phẩm, đã phát hiện, khởi tố 03 vụ, 07 đối tượng Sản 

xuất, buôn bán hàng cấm, 02 vụ, 06 đối tượng phạm tội về chức vụ. 

Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về ANTT, trật tự an toàn xã hội 

và thực hiện đợt cao điểm kiểm tra xử lý các hành vi phim phạm về trật tự ATGT; 

9 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 12 vụ Tai nạn giao thông, làm 10 người chết, 

05 người bị thương; xảy ra 05 sự cố về Cháy, Nổ gây thiệt hại về tài sản khoảng 

70 triệu đồng. 

3.3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong quý, thực hiện 03 cuộc thanh tra
48

, hoàn thành 5/6 cuộc thanh tra 

theo kế hoạch năm 2023
49

, qua thanh tra đã kiến nghị xử lý về kinh tế và xử lý 

hành chính kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 157 cá nhân, không có trường 

hợp phải kiến nghị xử lý hình sự; đôn đốc thực hiện xong 8/8 kết luận thanh tra 

đã có hiệu lực
50

. 

Trong 09 tháng đầu năm 2023, toàn huyện đã tiếp 241 lượt (tăng 16 lượt so 

với cùng kỳ), số người được tiếp là 271 người (tăng 21 người so với cùng kỳ) 

đến phản ánh, đề nghị 241 vụ việc (tăng 15 vụ việc so với cùng kỳ); không có 

đoàn đông người phức tạp trên địa bàn, các vụ việc qua tiếp dân đã được xử lý 

đảm bảo theo quy định.  

Tiếp nhận 328 đơn, đơn tồn kỳ trước chuyển sang: 15 đơn, đơn đủ điều kiện 

xử lý là 244; kết quả đã giải quyết xong 229 đơn, đạt 89%; còn 15 đơn đang xem 

xét, giải quyết theo quy định. 

4. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động quản lý điều hành của UBND huyện 

4.1. Công tác nội vụ và cải cách hành chính  

Rà soát, thực hiện công tác tuyển dụng; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, nâng 

ngạch, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp; Tiếp tục điều động giáo viên, nhân 

viên xin chuyển ra huyện ngoài, tỉnh ngoài theo nguyện vọng đợt 3 năm 2023; 

                     
48 Thông qua dự thảo kết luận Thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách tại UBND xã Quế Nham, Hợp Đức, Phúc hòa 

giai đoạn 2019- 2021; tiến hành thanh tra trực tiếp 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng tại 3 trường học giai đoạn 2019-2021; thanh tra toàn diện các gói thầu mua sắm hóa chất, vật tư y tế giai 

đoạn 2020-2022 tại một số đơn vị. 
49 Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác đầu tư xây dựng các công trình XDCB giai đoạn 2019-2021; 

thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 2019-2021; thanh công tác quản lý và sử dụng đất 

công ích tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, thời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2022; thanh tra việc chấp 

hành chính sách, pháp luật trong công tác đầu tư xây dựng các công trình XDCB do Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND  các 

xã, thị trấn  trên địa bàn huyện làm chủ đầu tư, giai đoạn 2020-2022; 01 cuộc tra toàn diện các gói thầu mua sắm hóa chất, vật 

tư y tế giai đoạn 2020-2022. 
50 gồm: 01 kết luận thanh tra công tác đầu tư xây dựng các công trình do Ban QLDA ĐTXD huyện,  UBND  các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện làm chủ đầu tư, thời kỳ thanh tra từ 01/01/2019 đến 31/12/2021(kỳ trước chuyển sang); 04 kết luận thanh tra trách 

nhiệm đối với Chủ tịch UBND cấp xã trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũngthời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2022; 01 kết luận thanh công tác 

quản lý và sử dụng đất công ích tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, thời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2022. 

01 kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác đầu tư xây dựng các công trình XDCB do Ban 

QLDA ĐTXD huyện, UBND  các xã, thị trấn  trên địa bàn huyện làm chủ đầu tư, giai đoạn 2020-2022; 01 kết luận thanh tra toàn 

diện các gói thầu mua sắm hóa chất, vật tư y tế giai đoạn 2020-2022. 
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điều động giáo viên theo yêu cầu nhiệm vụ trong địa bàn huyện nhằm đảm bảo 

cơ cấu bộ môn trước năm học mới; thành lập Hội đồng sơ tuyển giáo viên, 

chuẩn bị cho thi tuyển giáo viên năm 2023 theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch 

biên chế năm 2024. 

Bãi bỏ Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ngày 16/4/2014 của UBND 

huyện Tân Yên về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ 

cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Đội quản lý trật tự giao thông, xây 

dựng và môi trường huyện Tân Yên. Tổ chức rà soát các tiêu chuẩn của ĐVHC 

và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn huyện, 

tổng hợp danh sách các ĐVHC cấp xã thuộc diện sắp xếp giai đoạn 2023-2030 

báo cáo sở Nội vụ theo quy định. 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường; chỉ đạo triển khai 

thực hiện các tiêu chí xây dựng chính quyền thân thiện tại các xã, thị trấn trong 

huyện, tổ chức Hội nghị trực tuyến kiểm điểm công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tổ chức khảo sát, thăm 

dò ý kiến mức độ hài lòng của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính lĩnh 

vực đất đai trên địa bàn huyện; chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao 

hiệu quả trong công tác cải cách thủ tục hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, 

các xã, thị trấn theo Văn bản số 3995/UBND-NC ngày 19/7/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; Chỉ đạo xây dựng sửa đổi quy trình, tài liệu áp dụng theo tiêu chuẩn 

ISO 9001: 2015 trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.  

Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi 

nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; tiếp tục tham mưu siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; trong quý III/2023 đã kiểm tra đột xuất việc chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở tại Trụ sở làm việc của 02 

cơ quan chuyên môn
51

, 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện
52

; 08 xã, 

thị trấn trong huyện
53

. 

4.2. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/01/2022 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 

trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2023; Triển khai Kế hoạch và tổ chức Hội thi 

“Tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng” trên địa bàn huyện Tân Yên năm 

2023 với 288 đội thi tham dự; Tập trung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật, vào lĩnh vực như: ma túy học đường, an toàn giao thông, kỹ năng về giới 

tính; kỹ năng về phòng chống cháy nổ, phòng chống đuối nước, kỹ năng sống… 

Thẩm định rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí hồ sơ chuẩn tiếp cận pháp luật của 

các xã, thị trấn; Triển khai sơ kết 02 thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 

31/12/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về 3 tăng cường sự lãnh đạo của cấp 

ủy Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; 

                     
51 Phòng NN&PTNT, KT&HT huyện 
52 Trung tâm phát triển quỹ đất, Quản lý TTGTXD, MT; Ban Quản lý dự án xây dựng huyện 
53 Hợp Đức, Quang Tiến, Việt Lập, Liên Chung, Quế Nham, Ngọc Lý, thị trấn Cao Thượng, Ngọc Thiện 
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Tiếp tục chấn chỉnh hoạt động chứng thực trên địa bàn; triển khai cấp bản 

điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử thực hiện liên thông thủ tục hành chính; 

thẩm định 17 trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài; đăng ký khai sinh cho 

08 trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch cho 83 trường hợp… 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát hệ 

thống văn bản quy phạm pháp luật; Rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

lĩnh vực Tài chính, các vướng mắc, bất cập trong quy định, chính sách về đầu tư 

công tại các Luật hiện hành. 

Tăng cường các biện pháp xử lý hành chính, xử phạt vi phạm hành chính 

trong các lĩnh vực; Kết quả: Xử phạt vi phạm hành các tháng đầu năm 2023 là 

55 vụ, tổng số quyết định ban hành là 65 quyết định, tổng số tiền xử phạt 

785.237.000 đồng. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01-

CT/HU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 19-

NQ/HU ngày 05/3/2021 về tăng cường lãnh đạo của cấp uỷ đảng trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và 

Nhân dân trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Tồn tại, hạn chế 

Sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp 

vừa và nhỏ vẫn gặp nhiều khó khăn, thách thức do nguồn cung nguyên vật liệu 

còn hạn chế, chi phí tăng cao, các doanh nghiệp sản xuất điện tử, may mặc, khó 

khăn trong việc tìm kiếm thị trường đầu ra, đơn hàng giảm, phải cắt giảm giờ 

làm, không tăng ca sản xuất, ảnh hưởng đến tiền công, thu nhập của người lao 

động. 

Việc triển khai một số dự án đầu tư xây dựng, dự án hạ tầng dân cư triển 

khai chậm, phải điều chỉnh Chủ trương, Quyết định đầu tư dự án, dẫn đến 

chuyển mục đích sử dụng đất, triển khai đấu giá thu tiền sử dụng đất chậm, từ đó 

ảnh hưởng đến thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023. 

Công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC của người đứng đầu một số cơ 

quan, đơn vị chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tình hình lao động, việc làm gặp nhiều áp lực do 

nhiều DN giảm sản xuất hoặc tạm ngừng hoạt động.  

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở một số nơi 

còn chưa đáp ứng được yêu cầu, kéo dài gây bức xúc cho người dân54. Số người 

và số vụ việc khiếu nại, tố cáo có chiều hướng tăng, một số vụ việc diễn biến 

phức tạp55. 

Việc thiết lập hồ sơ xử lý VPHC trong một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa đáp 

                     
54 TT Cao Thượng, xã Quế Nham, Ngọc Vân, Hợp Đức; 
55 Xã Phúc Sơn, Đại Hóa, Quang Tiến, Tân Trung, TT Cao Thượng.. 
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ứng được yêu cầu công tác quản lý ở địa phương. Công tác quản lý nhà nước về an 

ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy đối với một số cơ sở kinh doanh dịch vụ 

karaoke, các cơ sở kinh doanh kết hợp nhà ở có nguy cơ cháy cao, có nơi còn chưa 

thực sự được quan tâm. Tai nạn giao thông còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ. 

2. Nguyên nhân 

Tình hình kinh tế, chính trị thế giới biến động phức tạp, khó lường, nhiều diễn 

biến chưa có tiền lệ, gây khó khăn cho các doanh nghiệp trong tìm kiếm đơn hàng, 

hoạt động sản xuất kinh doanh và giải quyết việc làm cho người lao động; 

Hệ thống pháp luật chưa đồng bộ, thường xuyên thay đổi; một số nội dung 

chưa được Trung ương hướng dẫn kịp thời gây khó khăn trong quá trình thực 

hiện, nhất là về quy hoạch, thực hiện các dự án CTMTQG, triển khai thực hiện 

dự án đầu tư, đánh giá tác động môi trường, xử lý bóc lớp đất mặt khi thực hiện 

dự án… Công tác liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các phần mềm quản lý 

chuyên ngành của một số bộ, ngành với phần mềm một cửa điện tử còn nhiều 

bất cập. 

Ý thức chấp hành các quy định của một bộ phận người dân và doanh 

nghiệp chưa cao; không hợp tác, cố tình hiểu sai thậm chí cố tình vi phạm quy 

định pháp luật, nhất là trên các lĩnh vực như: đầu tư, xây dựng, đất đai, môi 

trường... 

Công tác phân tích, dự báo nắm tình hình của cán bộ chuyên môn có lúc 

thực hiện chưa tốt; chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời, chất lượng không 

cao. Một bộ phận cán bộ, công chức còn hiện tượng né tránh, đùn đẩy trách 

nhiệm; chưa xác định được đúng vai trò, trách nhiệm của mình trong việc giải 

quyết công việc; người dân chưa chủ động trong tiếp cận và thực hiện quy trình 

dịch vụ công, dẫn đến khó khăn cho cán bộ công chức trong hướng dẫn cập nhật 

thông tin hồ sơ trực tuyến; 

Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả 

chưa cao. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thanh tra, kiểm tra, giám 

sát một số lĩnh vực chưa quyết liệt. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2023 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

01/01/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về 

những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ điều 

chỉnh QH Vùng huyện Tân Yên, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn 

Cao Thượng, quy hoạch chung xây dựng các xã. Rà soát các nhiệm vụ trọng tâm, 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước giao năm 2023, xây dựng kế 

hoạch, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 

2. Tích cực phối hợp với các Sở chuyên ngành hoàn thành đủ các điều kiện 

thành lập đối với 01 cụm công nghiệp Ngọc Vân; thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, phối hợp trong công tác bồi thường, GPMB dự án để đẩy nhanh tiến độ đầu 

tư hạ tầng CCN Đồng Đình và CCN Lăng Cao; thực hiện kế hoạch thu hút đầu 
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tư các dự án thương mại, dịch vụ vào địa bàn. 

3. Chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng vụ 

Mùa năm 2023, kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2024. Tiếp tục kiểm tra, triển 

khai thực hiện, giám sát các mô hình sản xuất nông nghiệp năm 2023; giám sát, 

quản lý chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi thủy sản, chỉ đạo làm tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống nắng nóng, mưa bão cho đàn gia 

súc, gia cầm, phát triển sản xuất chăn nuôi an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiêu chí xã NTM nâng 

cao, thôn NTM kiểu mẫu theo kế hoạch. 

4. Tập trung phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2023; xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 

2024; thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách linh hoạt, đảm bảo cân đối 

nguồn lực cho đầu tư phát triển; thực hiện quyết liệt các biện pháp tăng thu, 

chống thất thu ngân sách; tập trung giải quyết các vướng mắc khó khăn trong 

thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất, đẩy nhanh tiến độ đấu giá QSD đất, 

tăng nguồn thu cho đầu tư phát triển; thường xuyên kiểm tra, rà soát các nguồn 

thu, không để thu sót, thu thiếu, bỏ lọt nguồn thu; đảm bảo nguồn kinh phí cho 

thực hiện chính sách cải cách tiền lương và thực hiện chế độ chính sách đối với 

cán bộ công, viên chức và người lao động; tập trung thực hiện các dự án chương 

trình mục tiêu quốc gia, đẩy mạnh giải ngân các nguồn vốn, sử dụng nguồn vốn 

tiết kiệm, hiệu quả. 

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong xây dựng, kiểm tra chất 

lượng công trình XDCB, trật tự xây dựng, công tác tổ chức kinh doanh khai thác 

tại các chợ mới đầu tư và một số dự án đầu tư theo Kế hoạch đề ra. Đẩy nhanh 

tiến độ thi công các công trình, dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2023; tiếp 

tục thực hiện công tác GPMB, bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị thi công tập 

trung vào các dự án đường từ QL.17 (đoạn gần thị trấn Nhã Nam) đi Phúc Sơn, 

Đường Hoàng Quốc Việt (đoạn BCH Quân sự huyện) đi đường tỉnh 295... 

6. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy; 

Nghị quyết số 11-NQ/HU của BTV Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của 

cấp ủy đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-

2025. Tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng, cấp GCNQSD đất sau dồn điền, 

đổi thửa, đo đạc bản đồ địa chính, quản lý quỹ đất công ích; thực hiện chỉ thị số 

09/CT-UBND ngày 22/6/2023 về tăng cường quản lý quỹ đất nông nghiệp công 

ích trên địa bàn huyện, tổ chức kiểm tra, rà soát, tổng hợp báo cáo về quỹ đất 

nông nghiệp công ích trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thi công đường vào khu 

vực xử lý rác Ngọc Vân. 

7. Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 128 năm ngày thành lập tỉnh Bắc Giang 

(10/10/1895-10/10/2023); 66 năm ngày thành lập huyện Tân Yên (6/11/1957- 

06/11/2023); tiếp tục chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH, thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang; Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi 

số, số hóa thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào việc 

điều hành, quản lý, giải quyết công việc, chuyển đổi số. Duy trì nền nếp, kỷ 
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cương, chất lượng dạy học hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 

và học kì I năm học 2023-2024; tổ chức kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục 

mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập GDTH, THCS cấp huyện năm 2023 cho 22 xã, thị 

trấn. Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo mùa, xây dựng kế 

hoạch xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, điều 

tra bình xét hộ nghèo, cận nghèo năm 2023; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyển sinh 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động.  

8. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức. 

Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện nhiệm vụ, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ; nâng cao ý thức 

trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức. 

Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số, số hóa thủ tục hành chính; 

nâng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; chứng thực điện tử; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin vào việc điều hành, quản lý, giải quyết công việc. 

9. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh; thực hiện tốt công tác giáo 

dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; công tác huấn luyện, hội thao 

các cấp cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức xây dựng các 

hạng mục công trình trong khu vực phòng thủ và thực hiện tốt chính sách hậu 

phương quân đội. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động 

phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm 

cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên 

địa bàn; xử lý nghiêm các phương tiện vận tải vi phạm trên địa bàn.  

Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung triển khai các cuộc thanh tra; đôn đốc thực 

hiện các kết luận sau thanh tra. 

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

quý III, 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023; Ủy ban nhân 

dân huyên yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tập trung triển khai 

thực hiện, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế 

xã hội năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; 

- Chi cục Thống kê, KBNN, Chi cục Thuế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các chuyên viên; 

- Lưu: VT. 
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